
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3241           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 
 

 

 Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 
 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 
 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3241           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

 
 

2 

 
 
      
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3241           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

 
 

3 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) Vice DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) Pres. DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)  
DEPUTADO        DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) 

 
03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA. 

 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Pres.    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)Vice   DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO       DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) Vice  DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO  TOMBA FARIAS (PSB) Pres.    DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) Vice  DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)  DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
  

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA. 
 
TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) Vice  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 

07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
SOCIAL. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) 
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) Pres.  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PCdoB) Vice  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
  



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3241           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

 
 

4 

  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3241           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

 
 

5 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   265/2014 - SAD 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através 

da Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização 

administrativa desta Casa, 

 

 

R E S O L V E: 

 

     

Designar o servidor JOSÉ ELOI JÚNIOR, Analista Legislativo, matrícula nº 

95.079-3, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

para substituir legalmente durante as férias da servidora MÁRCIA MARIA DE MEDEIROS, 

matrícula nº 204.322-0, Chefe do Protocolo Geral desta Casa Legislativa, no período de 01 a 

30 de dezembro do ano em curso. 

     

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 22 de dezembro de 2014. 

 

 

 

 
     ADELMO VARELA CALAFANGE 

             Secretário Administrativo 
 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3241           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

 
 

6 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 004/2015-PGAL 

  

 

  A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 051, de 27 de 

novembro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de novembro de 2012 e processo 

nº 5300/2014, 

 

  RESOLVE: 

 

CONCEDER ao servidor SÉRGIO AUGUSTO DIAS FLORÊNCIO, Procurador, 

matrícula nº 155.182-5, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, averbação de 1.640 (um mil, seiscentos e quarenta) dias, 

prestados como aluno aprendiz, ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Norte, pelos períodos de 16.02.70 a 18.12.70; 22.02.71 a 20.12.71; 21.02.72 a 

20.12.72; 19.02.73 a 20.12.73; 13.02.74 a 27.06.74; 10.03.75 a 19.12.75; 16.02.76 a 17.12.76; 

e 24.02.77 a 28.06.77, para fins de aposentadoria e disponibilidade. 

 

REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

COMUNIQUE-SE. 

 

Gabinete da Procuradora Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 20 de janeiro de 2015. 

 

 

 

Rita das Mercês Reinaldo 

Procuradora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3241           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

 
 

7 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2012 – FDM. 
 
PROCESSO: 122/2011.         

CONTRATANTES: FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO e CONSÓRCIO OI AL-RN (TELEMAR NORTE 

LESTE S/A E OI MÓVEL S/A). 

OBJETO: Continuação dos serviços de telefonia fixo Comutado (STFC), nas modalidades de 

Serviço Local, Serviços de Longa Distância Nacional, Serviços de Longa Distância 

Internacional, Serviços de 0800, Serviços Especiais de Utilidade Pública, Serviço Móvel 

Pessoal (SMP), nas modalidades de Serviços de E-mail Móvel, Serviços de Acesso Internet 

Móvel, Serviços de Acesso GPRS/EDGE/3G e Serviços de Controle de Gastos Móveis, Serviço 

de Circuito de Internet (IP), Serviços de Comunicação de Dados, através de uma rede de 

comunicação exclusiva para a Fundação Djalma Marinho, com locação e manutenção dos 

equipamentos, conforme quantitativos registrados na Ata de Registro de Preço nº 028/2011. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II, c/c 65, II, “d” da Lei 8.666/93 com suas alterações 

posteriores. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO REAJUSTADO: R$ 161.332,81 (cento e sessenta e um mil trezentos 

e trinta e dois reais e oitenta e um centavos). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 24 de Janeiro de 2015 a 23 de Janeiro de 2016.  

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 19 de Janeiro de 2015. 

Testemunhas: Priscila da Escóssia Pegado Silva Monteiro. CPF/MF: 009.564.394-03 

             Marcílio de Morais Dantas Júnior. CPF/MF: 068.815.764-55 
 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 

  O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas 

atribuições legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 

122/2011, tudo fulcrado no que dispõe o Art. 57, inciso II c/c 65, II, “d” tudo da Lei 

8.666/1993 e suas alterações posteriores. 

 
 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 16 de Janeiro de 2015. 

 
 
 

___________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 23.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3241           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

 
 

8 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2012 – FDM. 
 
PROCESSO: 105/2011.         

CONTRATANTES: FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO e TOP DOWN CONSULTORIA LTDA. 

OBJETO: Prorrogação dos serviços de locação de softwares para atender a demanda da Fundação 

Djalma Marinho. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II, c/c 65, II, “d”, da Lei 8.666/93 com suas alterações 

posteriores. 

VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 14.041,30 (quatorze mil quarenta e um reais e trinta 

centavos). 

VIGÊNCIA: 26 de Janeiro de 2015 a 25 de Janeiro de 2016. 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 19 de Janeiro de 2015. 

Testemunhas: Priscila da Escóssia Pegado Silva Monteiro. CPF/MF: 055.775.644-84 

             Marcílio de Morais Dantas Júnior. CPF/MF: 068.815.764-55 

 

 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 

  O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas 

atribuições legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 

105/2011, tudo fulcrado no que dispõe o Art. 57, inciso II c/c art. 65, II, “d” da Lei 

8.666/1993 e suas alterações posteriores. 

 

 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 16 de Janeiro de 2015. 
 
 
 

___________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 

 
 


